কার্তিক, ১৩২৯ বঙ্গাব্দ) এবং সে বছরই ফাল্গুন সংখ্যা প্রবাসী-তে । এই গল্প প্রকৃতপক্ষে তাঁর অভিজ্ঞতার ফসল । কয়লাখনির সাঁওতাল নরনারীর জীবনের রূপায়ণ এটি । তবে শৈলজানন্দ কেবল বীরভূম, বর্ধমান জেলার গ্রামীণ সমাজ আর কয়লাকুঠীর প্রেক্ষাপটেই গল্প লেখেননি শহর কলকাতার প্রেক্ষাপটেও লিখেছেন । যেমন ‘ধ্বংস পথের যাত্রী এরা’ (প্রবাসী কার্তিক, ১৩৩১ বঙ্গাব্দ, ১৯২৪ খ্রি.) গল্পটি তার নিদর্শন। প্রথম বিশ্বযুদ্ধোত্তর কলকাতার দুঃখ, দারিদ্র, হতাশার এক সার্থক শিল্পিত রূপ এটি।

অন্যদিকে কল্লোল-গোষ্ঠীর যে প্রধান তিন কর্ণধার-প্রেমেন্দ্র মিত্র, বুদ্ধদেব বসু ও অচিন্ত্য কুমার সেনগুপ্ত, এদের মধ্যে মিল ঠিক যতটা অমিলও ঠিক ততটাই ।